**Res aduer-**

**sa sempi-**

**ternam cō-**

**ciliant felici-**

**citatem.**

ridebat, qui compensare dignum aliquid supernis sedibus existimaret. Impius ille tunc laxatis iræ habenis, furore percitus, ensem vagina diripit, lictorē corā adstare iussit, & manu & lingua nefanda, ad viri damnationem se accinxit. Ad tribunal omnis theatri multitudo conuenit: reliquus verò populus, qui adhuc in vrbe fuerat, prorumpens, ad hoc nouum properauit spectaculum, quod & angeli & homines verebantur: dæmones verò perhorrebant. Quid plura? Concurrentibus eò cunctis, vrbs penè vacua facta est, fluminis instar tota incolarum multitudine extra urbem ad locum martyrii confluent. Matres familiâs nobiles, ignobiles properabant: domus sine custodibus reliætae, tabernæ negotiatorum desertæ, in foro venalia disiecta iacebant. Ex hoc tantum vrbs tuta, quid omnibus extra mœnia egressis, nemo intus remanserat, qui nefas aliquid perpetrare posset. Serui, ministerio neglecto, audi spectandi erant. Qui etiam publico non fuerant adfueti, ad virum hunc accurrebant. Virgines tunc primò extra domos prodeentes, marium vultus conspexere. Valetudinarij ac senes ipsi quoquè extra muros contendebant.

In tanto itaq; ciuitatis concursu, beatum Gordium, alteram vitam iamiam per mortem corporis spectantem atq; tenentem, necessariorū amicorumq; turba circunstebat, amplectebantur, oscula dabant: demùm flentes adhortabantur, nè sese in ardentes flamas conijceret, nè florem proderet iuuenturis, aut æthereas auras, solisque dulce iubar relinqueret. Nonnulli quando à fide omnino auertere non poterant, aut fas putarent, quibusdam eum verisimilibus aggrediebantur rationibus, & Christum tantum corde si cuperet retinere, ore autem negare suadebant. Non enim Deum verba, sed loquuntis animum, inspicere. Hoc fermè modo exasperatum iudicis animum demulceri, & Deum nihilominùs propitiū posse reddī assuerabant. At ille tanquam cautes immora maris exagitantibus fluctibus, nulla vi, nulloq; verborum impulsu quaestus, in obstinato cœptoq; proposito inexorabilis permanxit. Vt enim sapientis domum, supra petram ædificatam, vis nulla ventorum, aut imber è cælo vehemens, nec torrentis impetus quaessere potest: ita demùm nec preces vllæ, aut minè constantiam eius in fidem Christi euertere potuerunt. Cumq; mentis acies huc illuc circuncursantem diabolum, & eius impulsu ac arte hinc lachrymas oriri, indè vim eloquentia suadendique copiam subministrari animaduerteret, illud Domini verbū fluentibus ait: Nolite flere super me, Luc. 23. sed flete super Dei inimicos, qui in Christianos continuò grassantur. Ipsos, inquam, flete, qui ignem nobis parant, sibimet gehennæ incendia, iramq; in die iræ thesaurizantes. Meum sollicitare aut emollire animum definite. Ego enim pro nomine Domini Iesu Christi mille pericula milleq; mortes, si opus foret, adire sum paratus. Alijs verò, qui Christum ore negare adhortabantur, respondit: Lingua quidem, quam Christi beneficio retineo, adduci non possum, vt suum neget authorem. Corde nanque credimus ad iustitiam, ore verò confitemur ad salutem. Num militaris ordo desperatam habet salutem? Nullus' ic centurio pius erit? Primi centurionis exemplum succurrat, qui cruci Saluatoris assistens, eius diuinitatem per prodigia facta cognoscens, nō est veritus, adhuc Iudaïs furentibus in cæde, nomen eius palam fateri. Quod enim animo sensit, id ore subito manifestauit. Verè Deifilius erat iste. Alius item centurio, Christum adhuc Math. 27. in carne existentem, Deum & regem virtutum esse nouit, qui possit solo verbo opem Math. 8. suam per ministros spiritus gentibus adferre: cuius & fidem Dominus Israëli vniuerso prætulit. Cornelius item centurio angelum Domini videre, & per Petrum filius fieri meruit, cuius Dominus preces simul & eleemosynas respxit. Horum igitur centurionum libenter discipulus & imitator esse cupio.

Negem ego Deum meum, in cuius cultu sum educatus? Nónne cælum, sol & astra omnia, lumen mihi clauderent suum? Credam profectò huic, quam pedibus tero, mihi ruituram. Nolite errare. Deus nequaquam irrideri potest. Ex ore nostro nos iudicat. Ex nostris, inquam, verbis nos seruat & damnat. Nónne tremendam Domini sententiam auditis? Qui me negabit coram hominibus, negabo & ego cum coram patre meo, qui in cælis est? Mihi consulitis, vt Deum nôsse dissimilem? Quamobrem? Vt vitâ prorogem? morrem differam? dies adjiciam? At supernæ vita longæuos perdam annos. An vt corporis cruciatus effugiam? At sic nō videbo bona iustorum. Nam iri perditum de ditta opera, & fraude ac dolo sœuas tartari poenas mercari, manifesta insania est. Vobis igitur consulit: si male sapitis, sapientiam ac veritatem discite. Si verò dissimulatis, tem-

poriq; obsequimini: vos hortor rogoque, reliquo mēdacio, vera loquamini. Dicite, quoniam Dominus noster Iesu Christus in gloria est Dei patris. Nam hanc vocem emit-  
tēt lingua, quādo in nomine Iesu omne genu flectetur, cælestium, terrestrium, & infer-  
norū. Omnes profectō morti sumus obnoxij, sed non omnes inclytā martyrij mortem  
fortiuntur. Non igitur naturalē vitæ cursum præstolemur: mundana funera, supremas  
nostrorū lachrymas despiciamus: cælestem gloriā violenta immaturaq; morte præuen-  
niamus. Velociter ex hac vita, quē potius est interitus longus dicēda, breui quidem la-  
bore ad vitam veram commigremus. Quid miseri supremum ætatis finem, inutilem,  
sterilem, infrustosum, stultum, vanum, hominibus pariter & brutis communem expe-  
ctatis? Quicunq; enim nati sunt, aut senio tabescunt, aut ægritudine corporis resoluun-  
tur, aut violento impropositoq; casu aliquo cōcident. Quando igitur omnino semel è  
vita migrandum est, martyrum pro Christi nomine, ut semper viuat, alacriter assu-  
mite, ac vitæ, quam omnino relinquere oportet, nè parcite. Sit pro necessitate volūtas.  
Quanquam eriam si sempiterna essent terrena ista, nihilominus sic quoquè pro cælesti-  
bus commutanda essent. Verum quoniam fluxæ fragilesq; sunt, & illorum comparati-  
one magnoperè indignæ: quis furor, in his inuigilare, & illorum studio spem illam bea-  
tam, credentibus repositam, negligere?

*Crucis signo se mutavit.*

Hec vbi dixit Christi miles, crucis se signo communiuit, & animi magna cōstantia, vultu intrepido, colore nusquam mutato, ad supplicium hilaris contendit: vbi tantam cordis p̄ se ferebat alacritatem, vt non licetum, sed angelorum manibus se commit-  
tere videretur, qui subito post interitum, sublimem eum in cælū deferent. Ad hæc tan-  
tus illius populi clamor ac tumultus est factus, vt vel tonante cælo nunquam similis sit auditus. Hoc igitur huius praecleari martyrij certamen fuit. Hoc hodie na dies spectacu-  
lum vidit: quod proculdubio tale est, vt nec temporis diuturnitas vñquam abolere, nec  
longæ consuetudinis fastidium tollere, nec aliud quippiam quanuīs magnum exupera-  
re valeat. Nam quemadmodum solem quanto magis adspicimus, tanto magis eum ad-  
miramur, nec villo modo asiduitate vilescit: sic & huius viri sanctissimi memoria, quo  
maiori eam temporis spatio retinemus, ea recentior in nostris animis floret. In memori-  
a enim æterna iustus erit. In terris quidē, dum terra durabit: in cælis verò apud equum  
& altissimum iudicem, Dominum nostrum Iesum Christum: Cui honor & imperium  
in æterna secula, Amen.

### VITA GENOVEFAE SANCTISSIMAE VIRGINIS, EX VETVSTIS MANVSCRIPTIS CODICIBVS descripta, sed mutato stylo, per F. Laurentium Surium.

3. JANVAR.  
\* septem.

Heresis Pe-  
lagiana in  
Britannia.

Irgo sanctissima Genouefa in Nemethodorensi parochia, quæ à Lutetia Parisiorum \*quatuor ferè milliaribus abest, Seuero patre, Gerontia matre, progenita est. Ea quātam ab ineunte peritura Dei gratiam adepta sit, quāmque deuotè & religiosè à teneris annis Deo seruierit, fideliū auditu profectuique valitura, vt habet textus historiæ eius, edita in titulis verba testantur. In Britannijs grassante heresi Pelagiana, acciti sunt ad eam reprimendam præclarissimi antistites Germanus Antisiodorës & Lopus Trecasenus episcopi. Illi ergò iam carpentes iter, ad supradictam parochiam tum orandi, tum manendi causa diuerterunt. Occurrunt autem il-  
lis utriusq; sexū ingens turba vici illius, benedictionem petens, & inter alios Genouef-  
fa quoquæ adolescentula, parētum vestigij insistens, illis obuiām processit: quam cūm  
sanctus Germanus procūl esset intuitus, nescio quid in ea futura gratia & sanctitatis:  
Deo reuelante, presentiens, mox & nomen & parentes eius coepit inquirere. Cumque  
circumstantes & nomen & parentes illi indicassent, sanctus Germanus ait ad parentes:  
Vestra hæc est filia? Nostra est, inquiūt illi. Et Germanus, Felices vos, ait, tam veneran-  
dæ proliis genitores. Deinde abeunt ad ecclesiā, & persolutis hora Nonæ precibus, san-  
ctus Germanus parentes vñā cum filia ad hospitium suum ire, puellamque Genouefam  
postridie